
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/200402]
25 JANUARI 2019. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering van

30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij
wilde zwijnen en van het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018 tot toekenning van een
mogelijkheid tot kosteloosstelling voor het af- en vervoeren van wilde zwijnen, afgeschoten in het kader van
de bestrijding van de uitbreiding van Afrikaanse varkenspest, naar het inzamelingscentrum

De Regering,

Gelet op de wet van 28 februari 1882 op de jacht, inzonderheid op artikel 7, § 1, en 10, gewijzigd bij de decreten
van 14 juli 1994, 16 februari 2017 en 17 juli 2018;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018 tot toekenning van een mogelijkheid tot
kosteloosstelling voor het af- en vervoeren van wilde zwijnen, afgeschoten in het kader van de bestrijding van de
uitbreiding van Afrikaanse varkenspest, naar het inzamelingscentrum, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering
van 30 november 2018;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen
ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen, gewijzigd bij de besluiten van de Waalse Regering van
20 december 2018 en 11 januari 2019;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 23 januari 2019;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 24 januari 2019;
Gelet op het rapport van 23 januari 2019 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat, door het plaatsen van nieuwe omheiningen aan de westkant van het versterkte observatiege-

bied en in de uitbreiding van het buffergebied, op 11 januari 2019 besloten door de Regering, heden volledig omheinde
gebieden zijn vastgelegd, waardoor overwogen kan worden om voorstaande jachthonden in te zetten zonder te moeten
vrezen dat de wilde zwijnen zich daardoor te ver verplaatsen;

Overwegende dat de inzet van de honden de doeltreffendheid van de drijfjachten voor de vernietiging van de
wilde zwijnen kan versterken;

Overwegende dat de uitroeiing van de wilde zwijnen in gebieden waarvan sprake een prioritair doel is om te
voorzien in een vorm van sanitair vacuüm dat onontbeerlijk is om de ziekte in te dijken;

Overwegende dat dit doel verwezenlijkt moet worden voor de komende geboortes in de wilde zwijnenpopulatie;

10581MONITEUR BELGE — 01.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
01
9



Overwegende dat het overigens, om een versnelde uitschakeling van wilde zwijnen in het buffergebied mogelijk
te maken, aangewezen is het uitzetten van vallen aan te vullen met schoten op de plaatsen waar de ziekte minder actief
is geworden;

Overwegende dat de jagers vanaf nu reeds tot deze schoten kunnen bijdragen, en tot de afvoer van de afgeschoten
dieren naar het inzamelcentrum van Virton met naleving van de bioveiligheidsvoorwaarden;

Overwegende dat het in die voorwaarden verantwoord is dat ze eveneens in aanmerking komen voor een
kosteloosstelling voor de afvoer van de wilde zwijnenkadavers naar het inzamelcentrum van Virton zoals bepaald bij
het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018, wat tot nu toe enkel voorbehouden was voor het versterkt
observatiegebied en het waakzaamheidsgebied;

Op de voordracht van de Minister van Natuur en Landelijke Aangelegenheden;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018 tot toekenning van een
mogelijkheid tot kosteloosstelling voor het af- en vervoeren van wilde zwijnen, afgeschoten in het kader van de
bestrijding van de uitbreiding van Afrikaanse varkenspest, naar het inzamelingscentrum wordt aangevuld met een 5o

en een 6o, luidend als volgt:
″5o kerngebied : operationeel gebied, zoals omschreven in artikel 1, 4o, van het besluit van de Waalse Regering van

30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde
zwijnen;

6o buffergebied : operationeel gebied, zoals omschreven in artikel 1, 5o, van het besluit van de Waalse Regering van
30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde
zwijnen.″.

Art. 2. In artikel 2, lid 1, van het besluit van de Waalse Regering van 8 november 2018 tot toekenning van een
mogelijkheid tot kosteloosstelling voor het af- en vervoeren van wilde zwijnen, afgeschoten in het kader van de
bestrijding van de uitbreiding van Afrikaanse varkenspest, naar het inzamelingscentrum worden de woorden ″in het
kerngebied, in het buffergebied of ″ ingevoegd tussen de woorden ″wilde zwijnen die″ en de woorden ″in het versterkte
observatiegebied gedood zijn″.

Art. 3. In artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2018 houdende verscheidene tijdelijke
maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen wordt een 9o toegevoegd, luidend als volgt;

″9o voorstaande jachthond : drijvende hond die het wild opspoort en opjaagt zonder het over een langere afstand
te achtervolgen.″.

Art. 4. Artikel 9, lid 1, van het besluit van de Waalse Regering van 30 november 2018 houdende verscheidene
tijdelijke maatregelen ter bestrijding van Afrikaanse varkenspest bij wilde zwijnen wordt aangevuld met een 7o,
luidend als volgt :

″7o voorstaande jachthonden.″.
Art. 5. In artikel 9 van hetzelfde besluit wordt het derde lid opgeheven.
Art. 6. In artikel 11, derde lid, van hetzelfde besluit wordt het woord ″gehele″ ingevoegd tussen het woord ″de″

en het woord ″kadavers″.
Art. 7. Artikel 19, lid 1, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een 7o, luidend als volgt :
″7o voorstaande jachthonden.″.
Art. 8. Artikel 19 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt :

″Wat 7o betreft, is de inzet van voorstaande jachthonden enkel toegelaten in de volledig omheinde delen van het
versterkte observatiegebied. Daarvoor dient vooraf de territoriaal bevoegde houtvester te worden ingelicht, die, als hij
dit nodig acht, dienovereenkomstige voorwaarden kan vaststellen.″.

Art. 9. In artikel 22, tweede lid, van hetzelfde besluit worden het woord ″gehele″ ingevoegd tussen het woord ″de″
en het woord ″kadavers″.

Art. 10. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.
Art. 11. De Minister van Landbouw en Landelijke Aangelegenheden is belast met de uitvoering van dit besluit.
Namen, 25 januari 2019.

Voor de Regering :
De Minister-President,

W. BORSUS
De Minister van Landbouw, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden, Toerisme,

Erfgoed en afgevaardigd bij de Grote Regio,
R. COLLIN

*

10582 MONITEUR BELGE — 01.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
01
9


